UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v triển khai thực hiện các quy định

pháp luật về khoáng sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các trường THPT, phổ thông nhiều cấp (có cấp THTP);

- Các trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Công văn số 4055/SNNMT-KSBHĐ ngày 17/7/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện các quy định

pháp luật về khoáng sản.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung các các quy

định pháp luật về khoáng sản đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức,

cá nhân và học sinh thuộc đơn vị quản lý.

2. Hình thức tổ chức đa dạng, linh hoạt phù hợp với độ tuổi, điều kiện tình

hình thực tế theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Lựa chọn nội dung cơ bản các các quy định pháp luật về khoáng sản, đặc

biệt các vấn đề nóng, vấn đề liên quan đến địa phương:

- Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024;

- Nghị định số 193/2025/ND-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luat Địa chất và Khoáng sản;

- Các Thông tư của Bộ Nông nghiệp Môi trường: số 36/2025/TT-BNNMT

ngày 02/7/2025 quy định về khai thác khoáng sản, khai thác tận thu khoáng sản

và thu hồi khoáng sản; số 38/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 quy định về

phương pháp xác định chi phí đánh giá tiềm năng khoáng sản, thăm dò khoáng

2

sản phải hoàn trả; số 39/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 quy định về nội dung

đề án đóng cửa mỏ khoáng sản, phương án đóng cửa mỏ khoáng sản.

4. Chủ động rà soát, góp ý những điểm bất cập trong các văn bản liên quan

đến các quy định pháp luật về khoáng sản để phối hợp giải quyết.

Trên đây là hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định pháp luật về khoáng

sản. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các

đơn vị có văn bản gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-07-28T04:47:55-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T09:51:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T09:51:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T09:51:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!